
 

 

                                 

          

         

 

    

    

 

 

 
    

  

   

    

  

    

  

 
     

 

    

    

  

  

   

 

 

 

 

 

     

      

 

  

 

     

Kommunstyrelsen Ordförandebeslut 

Beslutsdatum: 2026-06-04 

Diarienummer: KS.2026.135 

Yttrande över betänkandet Belägg för broms? 
Åtgärder för starkare incitament till lägre 
kommunalskattesatser(SOU 2026:20) 

Bakgrund 

En särskild utredare har på regeringens uppdrag analyserat och lämnat förslag på hur 

statliga åtgärder som kan motverka ökande skattesatser och stimulera 

skattesänkningar i kommuner och regioner kan utformas. Finansdepartementet har 

remitterat betänkandet Belägg för broms?  – Åtgärder för starkare incitament till lägre 

kommunalskattesatser (SOU 2026:20) till bland andra Gnesta kommun. 

Ärendet 
Lagreglerat system med skattebromsavgifter och skattesänkningsbidrag 

Gnesta kommun avstryker förslaget då det innebär en inskränkning i det kommunala 

självstyret. 

Enligt regeringsformen råder kommuner själva över beslut om skattesats utifrån de 

behov och förutsättningar som kommunen har. Gnesta kommun vill även belysa att 

skillnaderna i skattesats som återfinns inom kommunsektorn visar på att det finns 

strukturella skillnader mellan kommunerna. Skillnader som inte kompenseras fullt ut 

genom dagens utjämningssystem.   

En risk med det föreslagna systemet är att det i praktiken skulle kunna ses som ett 

omvänt utjämningssystem. En kommun med lägre skattekraft behöver höja 

skattesatsen mer än en kommun med högre skattekraft för att få in samma intäkter.  

Gnesta kommun delar utredningens bedömning att effekten av sanktionen också kan 

innebära att kommunen med lägre skattesats kan behöva öka skatten ytterligare 

Krav på effektivitet i kommunal verksamhet 

Gnesta kommun anser att kravet på effektivitet redan inryms i begreppet god 

ekonomisk hushållning och avstyrker därmed behovet av ytterligare krav. Begreppet 

effektivitet bör också återspegla samspelet mellan kvalitet, resurser och volymer för att 

uppnå en god ekonomisk hushållning över tid. 
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Kommunstyrelsen Ordförandebeslut 

Motivering till höjd skattesats i budgeten 

Gnesta kommun välkomnar diskussionen och en ökad transparens på området men 

avstyrker behovet av ändrad lagstiftning. 

Gnesta kommun har med utgångspunkt i god ekonomisk hushållning inte som avsikt 

att debitera mer än nödvändigt från kommuninvånarna för kommunens tjänster. En 

samlad och tydlig redovisning av skälen till en förändring av skattesats ses som en 

självklarhet i beslut om skattesats och budget. 

Allmänna förutsättningar för att främja lägre skattesatser  

Gnesta kommun ser positivt på diskussionen om en större förutsägbarhet gällande 

intäkter från statsbidrag genom tidigare och tydligare information. Det kommunala 

självstyret stärks även om fler riktade statsbidrag blir generella.   

Gnesta kommun välkomnar även förslaget om att finansieringsprincipen tillämpas fullt 

ut när ansvarsområden omfördelas mellan stat, kommun och region. Detta ser Gnesta 

kommun som en vedertagen princip. Kravet på konsekvensutredningar, då statliga 

myndigheters beslut kan bidra till ökade kostnader för kommunerna är också ett 

initiativ som välkomnas. 

Gnesta kommun tillstryker utredningens förslag och välkomnar åtgärder för att skapa 

en större förutsägbarhet, vilket underlättar planering och bidrar till en god ekonomisk 

hushållning. 

Åtgärder för att minska risk för skattehöjningar vid framtida 

lågkonjunktur  

Gnesta kommun välkomnar förslaget att utreda frågan om hur ett system som 

automatiskt kan stabilisera skatteunderlaget över konjunkturnedgångar kan tillämpas. 

Kommunerna har idag möjlighet att skapa kontinuitet för medborgarna genom 

tillämpningen av resultatreserver som faller inom god ekonomisk hushållning. Gnesta 

kommun ser dock positivt på tillkomsten av stabiliserade statsbidrag som även har en 

likviditetspåverkande effekt i dystrare tider. 
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Kommunstyrelsen Ordförandebeslut 

Beslutsunderlag 

1. Ordförandebeslut 2026-06-04 

2. Yttrande 

Beslut 

Kommunstyrelsens ordförande beslutar på delegation av kommunstyrelsen att: 

godkänna och översända kommunens yttrande över remiss Belägg för broms? –

Åtgärder för starkare incitament till lägre kommunalskattesatser (SOU 2026:20) 

Innan detta beslut fattas har det föregåtts av ett samråd med kommunstyrelsens 

presidium. 

Anna Ekström (M) lämnar en avvikande åsikt och därmed ett särskilt yttrande i och 

med beslutet: 

I linje med Svenskt Näringslivs yttrande avseende betänkandet ”Belägg för broms? –

Åtgärder för starkare incitament till lägre kommunalskattesatser (SOU 2026:20)” så

anser jag att det är viktigt att stärka incitamenten för lägre kommunala skattesatser 

och ökad effektivitet och därför borde utredningens förslag tillstyrkas. 

Linda Lundin (S) 

Ordförande 

Sändlista 

~ Kommunstyrelsen 

Beslut enligt delegationsordning, punkt 1,1, antagen av kommunstyrelsen. 
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